
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE PIRAQUÊ-TO

     Código 1492023167 QUINTA, 30 DE MARÇO DE 2023 ANO II

EDIÇÃO N˚ 149

Estado do Tocantins
Prefeitura de Piraquê-TO
Av. César Batista Nepomuceno, 1330 - Centro
Piraquê-TO / CEP: 77.888-000
 
Silvino Oliveira de Sousa
Prefeito Municipal
 
Imprensa oficial instituida por Lei 335, de 21 de
Fevereiro de 2019

Diário  Oficial  Assinado  Eletronicamente  com

Certificação Padrão ICP Brasil.

Em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.11rc5.

A  autenticidade  deste  documento  poderá  ser

confirmada  na  página  do  Diário  Oficial  na

internet,  no  endereço

https://www.piraque.to.gov.br/diariooficial

por meio do código de verificação ou QR Code.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO

1492023167

SUMÁRIO

▶Prefeitura Municipal 2 ........................................................................... 
   DECRETO Nº. 228 / 2023, DE 1º DE MARÇO DE 2023 2 ............................... 
   DECRETO Nº 227 / 2022, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022 2 .......................... 
   ATO DE NOMEAÇÃO - DAYSE FERNANDES SILVA 5 .................................... 

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.2

N
.S

.3
82

75
35

22
11

41
20

45
20

Diário Oficial 149/2023 - Prefeitura de Piraquê-TO
RSA-SHA256-AC CERTIFICA MINAS v5-ICP-Brasil

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PIRAQUE:25063942000140 - 30/03/2023 17:20:12 - Página 1/5



Prefeitura de Piraquê-TO - ANO II - DO. 149, quinta, 30 de março de 2023

   PREFEITURA MUNICIPAL

DECRETO Nº. 228 / 2023, DE 1º DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre nomeação de servidora de cargo em comissão, e dá
outras providências.

 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PIRAQUÊ,  ESTADO  DO
TOCANTINS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  conferem a  Lei
Orgânica de Piraquê – TO, em seu Art.  91.  Inciso II,  c/c a lei
Municipal nº 123 de 03 de outubro de 2005, alterada pela Lei
Complementar nº 002 de 09 de fevereiro de 2021.

D E C R E T A:

Art.  1º   Fica  NOMEADA  a  Sra.  DAYSE  FERNANDES  SILVA,
054.402.721-35, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Divisão
de  Projetos  e  Convênios,  com  lotação  na   Secretaria  Municipal  de
Administração e Projetos de Piraquê - TO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3 º Revogam-se eventuais, disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE–SE E CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PIRAQUÊ,  Estado  do
Tocantins, aos 1º (primeiro) dia do mês de março  do ano de dois mil e
vinte trêis (01/03/2023).

 

SILVINO OLIVEIRA DE SOUSA

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 227 / 2022, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

“Nomeia Conselho Munícipal de Educação (CME) e Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB de Piraquê/TO, e

da outras providencias.”

 

SILVINO OLIVEIRA DE SOUSA, Prefeito do Município de PIRAQUÊ,
Estado de Tocantins, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem
a Lei Orgânica de Piraquê/TO, com fulcro no que preceitua o art. 212 da
constituição Federal, regulamentado pela Lei Federal nº 14.113/2020 e
pela  Lei  Municipal  nº  359  de  30  de  março  de  2021,  bem como,  o
Oficio/SEMEC  nº  089/2022,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de
Piraquê/TO, além disso, com a necessidade de composição do Conselho
de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  FUNDEB,  e  do  Conselho
Municipal de Educação (CME) para o mandato do quadriênio 2023/2026;

DECRETA:

Art.  1º  Fica  Decretado  a  nomeação  os  membros  do  Conselho  de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, e do Conselho Municipal
de  Educação  (CME),  composta  pelos  seguintes  membros  abaixo
relacionados:

Conselho Municipal de Educação - CME

Representantes dos Diretores das Escolas

Ozeniria Madeira Miranda (TITULAR)

CPF: 881.099.411-68

Email: ozeniramadeiramiranda@gmail.com

End: Rua Adelson R. de Araujo S/N

Cel: (63) 99277-1976

Anilza da Silva Alves Mendes (Suplente)

CPF: 790.917.501-97

Email: anilzaalves@gmail.com

End: Rua 1º de janeiro S/N

Cel: (63) 99290-0906

Representantes dos Professores da Educação

Patrícia Alves Batista (TITULAR) Presidente

Cpf: 856.875.021-49

Email: palvesdasilva188@gmail.com

End: Ana Borges nº 445

Cel: (63) 99208-7265

Manassés Alves Batista (Suplente)

CPF: 310.996.881-91

Email: mansses_batista@hotmail.com

End: P.A. Santa Marta S/N

Cel: (63) 99283-7845

Representante do Conselho das Escolas (Associação de Apoio as
Escolas)

Rosa do Nascimento Moreira (TITULAR)

CPF: 553.962.511-72

Email: rosanascimentomoreira@gmail.com

End: P. A. Ventura II

Cel: (63) 99221-0102

Nelson Adriano de Sousa (Suplente)

CPF: 648.471.441-04

Email: nelsonadriano.sousa@gmail.com

End: Assentamento Boa Sorte S/N

Cel: (63) 99260-3066

Representantes dos Pais de Alunos

Rawnna Gleyce de Jesus Barbosa (TITULAR)

CPF: 065.404.031-19

Email: rawnnaglayce22@gmail.com

End: Rua da Saudade S/N

Cel: (63) 99272-2400

Layne Silva Sena da Rocha (Suplente)

CPF: 046.218.791-89

Email: layannesilvasenadoracha@gmail.com

End: Chacara União Lote 127 P.A. Ventura II

Cel: (63) 99228-4114

N
.S

.3
82

75
35

22
11

41
20

45
20

Diário Oficial 149/2023 - Prefeitura de Piraquê-TO
RSA-SHA256-AC CERTIFICA MINAS v5-ICP-Brasil

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PIRAQUE:25063942000140 - 30/03/2023 17:20:12 - Página 2/5



Prefeitura de Piraquê-TO - ANO II - DO. 149, quinta, 30 de março de 2023

Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Juliane Assis Montes dos Santos (TITULAR) Vice-presidente

CPF: 012.231.031-45

Email: anjocesar@hotmail.com

End: Rua da Saudade S/N

Cel: (63) 99255-0530

Erucineide Nunes da Conceição (Suplente)

CPF: 592.068.101-20

Email: erucineidenunes@gmail.com

End: Rua Jose Paixão de Sousa S/N

Cel: (63) 99288-9499

Representantes do Conselho Tutelar

André Luis Almeida Batista (TITULAR)

CPF: 014.414.971-85

Email: andreagriculturapiraque@gmail.com

End: Rua Pedro Moreira Lima S/N

Cel: (63) 99292-5155

Nayara Guedes Santos (Suplente)

CPF: 032.535.121-00

Email: nguedes16@hotmail.com

End: Rua Pedro Moreira Lima S/N

Cel: (63) 99221-5263

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB:

Representantes dos Diretores das Escolas

Jose Charles de Almeida Batista (TITULAR) Vice-presidente

CPF: 862.142.251-49

Email: josecharlesalmeida@hotmail.com

End: Av. Arquimino Modesto nº 897

Cel: (63) 99254-0134

Ozeniria Madeira Miranda (Suplente)

CPF: 881.099.411-68

Email: ozeniramadeiramiranda@gmail.com

End: Rua Adelson R. de Araujo S/N

Cel: (63) 99277-1976

Representantes dos Professores da Educação

Jânio Cesar Ferreira dos Santos (TITULAR) presidente

CPF: 790.969.131-91

Email: janiocesar@2525hotmail.com

End: Rua Brasil S/N

Cel: (63) 9924-5898

Maria Luiza Alves de Sousa (Suplente)

CPF: 910.400.781-68

Email: malu_to80@hotmail.com

End: Rua Pedro Moreira S/N

Cel: (63) 992928516

Representantes dos Técnicos Administrativos

Orenilza Miranda Madeira (TITULAR)

CPF: 858.882.571-68

Email: orenilzamiranda@gmail.com

End: Rua Pedro Moreira Lima S/N

Cel: (63) 99118-6217

Maurina Ferreira Lima (Suplente)

CPF: 797.416.731-91

Email: maurinasaga@gmail.com

End: Av. Cesar Batista Nepomuceno S/N

Cel: (63) 99281-8321

Representante do Conselho das Escolas (Associação de Apoio as
Escolas)

Antônia Alves de Sousa (TITULAR)

CPF: 005.896.411-82

Email: cenouralilas@hotmail.com

End: Rua Pedro Moreira Lima

Cel: (63) 99223-3868

Maria Ivonete da Silva Gama (Suplente)

CPF: 441.482.081-20

Email: mariaivonete05@hotmail.com

End: Ruu Jose Calado nº665

Cel: (63) 99240-0364

Representantes dos Pais de Alunos

Clemildy Gomes Vieira (TITULAR)

CPF: 064.462.911-83

Email: clemildygomesvieiragomesvieira@hotmail.com

End: Ria Adelson ramos de Araujo S/N

Cel: (63) 99210-5979

 

Noêmia Neta Alves de Sousa (Suplente)

CPF: 005.896.451-70

Email>: noemianetaalvesdesousa@gmail.com

End: Rua Sisenane S/N

Cel: (63) 99221-3495

N
.S

.3
82

75
35

22
11

41
20

45
20

Diário Oficial 149/2023 - Prefeitura de Piraquê-TO
RSA-SHA256-AC CERTIFICA MINAS v5-ICP-Brasil

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PIRAQUE:25063942000140 - 30/03/2023 17:20:12 - Página 3/5



Prefeitura de Piraquê-TO - ANO II - DO. 149, quinta, 30 de março de 2023

Maria Marcileide de Jesus (TITULAR)

CPF: 012.780.781-00

Email: mariamarcileide87@gmail.com

End: Rua Eurico Lopes nº 887

Cel: (63) 99273-1298

Amanda Jeyce Batis Rodrigues (Suplente)

CPF: 042.602.081-28

Email: amandajeyce88@gmail.com

End: Rua Pedro Moreira Lima S/N

Cel: (63) 99113-1490

Representantes do Poder Executivo Municipal

DAYSE FERNANDES SILVA (TITULAR)

CPF 054.402.721-35,

E-mail: dayse3ghp@hotmail.com

Telefone (63) 99208-5852,

End. Rua Ana Borges Leal s/n Centro Piraquê/To.

CE#P 77.888-000,

 

ADELSON TEODORO NUNES (SUPLENTE)

CPF 703.399.871-33

E-mail: adelsonteodoro67@gmail.com

Telefone (6399119.0262,. 

End. Rua César Batista Nepomuceno s/n Centro Piraquê/To.

CEP 77.888-000 

Jones Nunes de Lima (TITULAR) Secretário Executivo

CPF: 815.548.931-00

Email: jonespirque859@gmail.com

End: Rua 1º de Maio S/N

Cel: (63) 99266-0129

CEP 77.888-000 

Paulo Marcelo Sanches Costa (Suplente)

CPF: 732.846.291-49

Email: paulomarcellosros@gmail.com

End: Rua caetana Ferreira Lima S/N

Cel: (63) 99227-8050

CEP 77.888-000 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação

 

Santana Guides da Silva (TITULAR)

CPF: 533.880.981-91

Email: santaguides2@hotmail.com

End: Ruia Pedro Moreira Lima S/N

Cel: (63) 99245-1530

Erucineide Nunes da Conceição (Suplente)

CPF: 592.068.101-20

Email: erucineidenunes@gmail.com

End: Rua Jose Paixão de Sousa S/N

Cel: (63) 99288-9499

Representantes do Conselho Tutelar

Nayara Guedes Santos (TITULAR)

CPF: 032.535.121-00

Email: nguedes16@hotmail.com

End: Rua Pedro Moreira Lima S/N

Cel: (63) 99221-5263

André Luis Almeida Batista (Suplente)

CPF: 014.414.971-85

Email: andreagriculturapiraque@gmail.com

End: Rua Pedro Moreira Lima S/N

Cel: (63) 99292-5155

Paragrafo único.  Na ocasião, nomeia-se de igal modo, presidente e
vice-presidente eleito por seus pares, conforme Ata de Eleição datada do
dia  01  de  dezembro  de  2022  (que  segue  em  anexo)  sendo  eles
prespectivamente:

I – PATRICIA ALVES DA SILVA (PRESIDENTE);

II – JULIANE ASSIS MONTES DOS SANTOS (VICE-PRESIDENTE);

Art.  2º  Fica  decretado  o  mandato  dos  membros  do  Conselho  de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, e do Conselho Municipal
de Educação (CME), ora nomeados, é transitório e válido apenas até o dia
31/12/2026, considerando o disposto no §1º do art. 5 da Lei Municipal nº
359, de 30 de março de 2022.

Art.  3º  Fica  decretada  a  atuação  dos  membros  do  Conselho  de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, e do Conselho Municipal
de

Eduação (CME), não será remunerada, sendo considerada atividade de
relevante interesse público.

Art.  4º  Este  Dretro  entra  vem  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando as disposições em contrário.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAQUÊ/TO, em Piraquê,
Estado do Tocantins, aos 12 (doze) dias do mês de dezembro do ano de
2022.

 

SILVINO OLIVEIRA DE SOUSA

Prefeito Municipal

N
.S

.3
82

75
35

22
11

41
20

45
20

Diário Oficial 149/2023 - Prefeitura de Piraquê-TO
RSA-SHA256-AC CERTIFICA MINAS v5-ICP-Brasil

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PIRAQUE:25063942000140 - 30/03/2023 17:20:12 - Página 4/5



Prefeitura de Piraquê-TO - ANO II - DO. 149, quinta, 30 de março de 2023

ATO DE NOMEAÇÃO POR SEGUIMENTO PARA COMPOSIÇÃO DA
CÂMARA DO  CACS/FUNDEB 2023 / 2026

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAQUÊ, ESTADO DO TOCANTINS, no
uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica de Piraquê – TO, em
seu Art. 91. Inciso II, c/c a lei Municipal nº 123 de 03 de outubro de 2005,
alterada pela Lei Complementar nº 002 de 09 de fevereiro de 2021.

NOMEIA

Para  o  cargo  de  Conselheiros   do  Conselho  de  Acompanhamento  e
Controle Social/FUNDEB,   Representantes do Poder Executivo Municipal

DAYSE  FERNANDES  SILVA  CPF  054.402.721-35,  Telefone  (63)
99208-5852, E-mail: dayse3ghp@hotmail.com End. Rua Ana Borges Leal
s/n  Centro  Piraquê/To.  CE#P  77.888-000,  (TITULAR)  ADELSON
TEODORO NUNES CPF 703.399.871-33 Telefone (6399119.0262, E-mail:
adelsonteodoro67@gmail.com.  End. Rua César Batista Nepomuceno s/n
Centro Piraquê/To. CEP 77.888-000  (SUPLENTE) :  JONES NUNES DE
LIMA  CPF  815.548.931-00,  Telefone  (63)  99266-0129,  E-mail:
jonespiraque859@gmail.com End. Rua 1º de Maio s/n Centro Piraquê/To.
(TITULAR) PAULO MARCELO SANCHES COSTA CPF 732.846.291-49,
Telefone  (630)  99227-8050,  E-mail.  paulomarcellros@otmail.com End.
Rua  Caetana  Ferreira  Lima  s/n  Centro  Piraquê/To.  CEP  77.888-000
(SUPLENTE)

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PIRAQUÊ,  Estado  do
Tocantins, aos 27 (vinte sete) dias do mês de março  do ano de dois mil e
vinte treis (27/03/2023)

 

SILVINO OLIVEIRA DE SOUSA

PREFEITO MUNICIPAL

N
.S

.3
82

75
35

22
11

41
20

45
20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 149/2023 - Prefeitura de Piraquê-TO
RSA-SHA256-AC CERTIFICA MINAS v5-ICP-Brasil

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PIRAQUE:25063942000140 - 30/03/2023 17:20:12 - Página 5/5

http://www.tcpdf.org

		2023-03-30T17:20:13-0300




